
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Monia Berghella Tel. 051/3785300     e-mail: monia.berghella@posta.istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D.D.G n. 1259 del 23/11/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ serie speciale, n. 
90 del 24/11/2017, con il quale è stato indetto il Corso-Concorso nazionale, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento di Dirigenti Scolastici presso le Istituzioni Scolastiche Statali; 
 
VISTI i Decreti Dipartimentali n. 1205 del 1/08/2019 e n. 1229 del 7/08/2019 con i quali è stata 

approvata la graduatoria generale nazionale per merito e titoli del concorso per Dirigenti 

Scolastici indetto con il D.D.G. n. 1259/2017 sopra citato e le successive rettifiche di cui ai 

Decreti Dipartimentali n. 1461 del 09/10/2019, nn. 977 e 978 del 4/08/2020, n. 986 del 

6/08/2020, n. 988 del 14/08/2020 e n. 1357 del 12/08/2021; 

 

VISTA la nota Ministeriale della Direzione Generale per il Personale scolastico prot. n. 25838 

del 13/08/2021, con la quale si comunica l’autorizzazione all’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia-Romagna ad assumere per l’a.s. 2021/2022 n. 28 Dirigenti Scolastici inclusi nella 

graduatoria di cui al concorso in parola assegnati ai ruoli di questa regione; 

 

VISTA la nota Ministeriale della Direzione Generale per il Personale scolastico prot. n. 25837 

del 13/08/2021, avente per oggetto “Assegnazione ai ruoli regionali dei vincitori del concorso 

per dirigenti scolastici indetto con D.D.G. 1259 del 23/11/2019”, con la quale è stato 

trasmesso l’elenco delle assegnazioni ai ruoli regionali dei 387 candidati del concorso in 

parola, ivi inclusi n. 28 candidati assegnati a questa regione; 

 

VISTO il Decreto n. 692 del 26/08/2021 con il quale sono stati assegnati alle Istituzioni 

Scolastiche, quale sede oggetto del primo incarico dirigenziale a decorrere dal 1/09/2021, i 28 

candidati inclusi a pieno titolo nella graduatoria sopra citata assegnati a questa regione ed il 

successivo Decreto di rettifica n. 701 del 30/08/2021; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 956 del 16/10/2019 con il quale sono state definite le 
“Disposizioni concernenti il periodo di formazione e di prova della dirigenza scolastica”; 
 
RICHIAMATA la previsione dell’articolo 6 comma 1 del D.M. 956/2019, in ordine alla 
competenza dello scrivente a designare i Dirigenti Scolastici cui assegnare le funzioni di tutor 
per i Dirigenti Scolastici neoassunti; 
 
RICHIAMATI i criteri di designazione previsti dall’articolo 6 comma 2 del citato D.M. 956/2019 
e le funzioni da svolgere elencate al comma 3 del medesimo articolo;  

mailto:monia.berghella@posta.istruzione.it


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Monia Berghella Tel. 051/3785300     e-mail: monia.berghella@posta.istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 
VISTE le proposte dei Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale di individuazione di Dirigenti 
Scolastici in servizio presso le rispettive province per svolgere il ruolo di tutor e la proposta di 
abbinamento degli stessi ad un Dirigente Scolastico neoassunto (rapporto di 1 ad 1) della 
medesima provincia; 
 
RITENUTO opportuno, in fase di individuazione dei Dirigenti neoassunti da assegnare a ciascun 
Dirigente Scolastico tutor, tenere conto ove possibile della prossimità geografica e del ciclo di 
istruzione di afferenza delle istituzioni scolastiche interessate;  
 
RITENUTO altresì opportuno assegnare come tutor Dirigenti Scolastici che non abbiano 
prestato servizio nel precedente a.s. 2020/2021 nella medesima istituzione scolastica ora sede 
di incarico del Dirigente Scolastico neoassunto;  
 
RICHIAMATO l’articolo 6, comma 4 del predetto D.M.  che riconosce ai Dirigenti Scolastici tutor 
un compenso economico, da determinarsi nell'ambito delle risorse assegnate alle attività di 
formazione e di prova;  
 
RITENUTO necessario individuare con la massima sollecitudine i Dirigenti Scolastici con 

funzioni di tutor da assegnare a ciascun Dirigente Scolastico neoassunto, in modo da renderli 

operativi fin dalle prime settimane dell’a.s. 2021/2022; 

 

NELLE MORE dell’emanazione della nota ministeriale relativa al periodo di formazione e prova 

per i Dirigenti Scolastici neoassunti nell’a.s. 2021/2022;  

 
CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico 

Regionale; 

 

VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse umane e 

finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di controllo, con il quale è stato 

conferito allo scrivente l’incarico di direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, 

Personale docente, educativo ed ata. Legale, contenzioso e disciplinare.” con le competenze 

di cui all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso di assenza o 

impedimento del Direttore Generale”; 

 
 
 
 

mailto:monia.berghella@posta.istruzione.it


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Monia Berghella Tel. 051/3785300     e-mail: monia.berghella@posta.istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 
DECRETA  

 
1. Sono designati a svolgere nell’a.s. 2021/2022 le funzioni di tutor di cui al D.M. 

956/2019 citato in premessa i Dirigenti Scolastici di cui all’allegato elenco, parte 
integrante del presente decreto. 

2. Ai Dirigenti di cui al precedente articolo sono assegnati i Dirigenti Scolastici assunti in 
prova nell’a.s. 2021/2022, così come a fianco di ciascuno indicati nell’allegato 
medesimo. 

3. I Dirigenti di cui all’articolo 1 svolgeranno le funzioni previste dal D.M. 956/2019, con 
particolare riferimento all’articolo 6 comma 3, all’articolo 7 comma 4 ed all’articolo 9 
comma 4, secondo le indicazioni che saranno fornite da questo Ufficio Scolastico 
Regionale. 

4. Ai Dirigenti di cui all’articolo 1 sarà riconosciuto un compenso forfettario,  che sarà 
definito dall’Amministrazione Centrale con successiva nota. 

 
 

Il Vice Direttore Generale 
                                   Bruno E. Di Palma 

    
 
   

- Ai Dirigenti Scolastici individuati quali tutor a.s. 2021/2022 
- Ai Dirigenti Scolastici neoassunti a.s. 2021/2022 
- Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 
- p.c. alle OO.SS. dell’Area Dirigenziale istruzione e ricerca 

mailto:monia.berghella@posta.istruzione.it


INDIVIDUAZIONE TUTOR PER DIRIGENTI SCOLASTICI NEOASSUNTI 
A.S. 2021/2022 - ALLEGATO AL DECRETO

N. COGNOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA DI TITOLARITA' COMUNE PROV. COGNOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA DI TITOLARITA' COMUNE PROV. 

1 BRUNINI SILVIA I.C.N. 18 BOLOGNA BO MANNELLA OLGA I.C. CASTENASO CASTENASO BO
2 D'AGUANNO TERESA I.I.S. ARRIGO SERPIERI BOLOGNA BO DE VIVO ROSALBA IPSAR  "LUIGI VERONELLI" CASALECCHIO DI RENO BO
3 GIAQUINTO CLAUDIA I.C.N. 16 BOLOGNA BO MONTANARO LUCIA I.C. CAVICCHI PIEVE DI CENTO BO
4 PRONO LUCA I.C. N.5 BOLOGNA BO CURATOLO EMANUELA I.C. N. 17 BOLOGNA BOLOGNA BO
5 QUIRINI CINZIA I.C. SAN GIORGIO DI PIANO SAN GIORGIO DI PIANO BO ROSSI GINEVRA D.D. CASTELMAGGIORE CASTEL MAGGIORE BO
6 VACCARI FERNANDA LICEO SCIENTIFICO NICCOLO' COPERNICO BOLOGNA BO TATTI MAURO I.C. CASTIGLIONE-CAM.-S.BENEDETTO CASTIGLIONE DEI PEPOLI BO
7 VOLPA MARIA ANNA I.C.N. 14 BOLOGNA BO PAPARCONE RAFFAELE I.C. DE AMICIS ANZOLA EMILIA BO
8 VITOLO LEA I.C. DI PORTOMAGGIORE PORTOMAGGIORE FE BIANCHIN NICOLA I.C. OSTELLATO OSTELLATO FE
9 OLIVETTI SUSI LICEO SCIENTIFICO FULCIERI PAULUCCI DI CALBOLI FORLI' FC LEGA MARCO LICEO CLASSICO G.B.MORGAGNI SOCIO-PED.-LIN. FORLI' FC

10 TOSI MAURO IISS MARIE CURIE SAVIGNANO SUL RUBICONE FC FABBRI PAOLA D.D. N. 1 CESENATICO CESENATICO FC
11 LEONARDI ILARIA I.C. BURSI FIORANO MODENESE MO BERTOLI BARBARA I.C. N. 3 SUD SASSUOLO MO
12 MALLIA GIOVANNA S.M.S. FIORI FORMIGINE MO MAUGERI BRUNELLA MARIA SMS L.A.MURATORI VIGNOLA MO
13 MAZZETTI ANNALISA D.D. PAVULLO NEL FRIGNANO PAVULLO NEL FRIGNANO MO VENTO SALVATORE D.D. VIGNOLA VIGNOLA MO
14 RAVALDI GIANNI D.D. N. 1 FORMIGINE FORMIGINE MO BELMONTE CRISTINA D.D. N.2 FORMIGINE FORMIGINE MO
15 VALLE GIUSEPPE I.C. 1 BOMPORTO - BASTIGLIA BOMPORTO MO PALLADINO FELICETTA I.C. N. 2 RAVARINO RAVARINO MO
16 CAPPELLINI ADRIANO CONVITTO NAZIONALE M.LUIGIA PARMA PR CARIELLO CECILIA I.C. FERRARI LANGHIRANO LANGHIRANO PR
17 GROSSI ANDREA LICEO A. SANVITALE PARMA PR VITALE MARGHERITA I.C. PARMIGIANINO PARMA PR
18 MELEJ ALESSANDRA I.C. MONTEBELLO PARMA PR NARDELLA MANUELA I.C. VIA BOCCHI 33 PARMA PR
19 MORINI GRAZIANA I.C. BELLONI COLORNO PR DEMASI BRUNO I.C. TOSCANINI PARMA PR
20 MALCISI NADIA I.C. SALVO D'ACQUISTO PARMA PR  CAMPANINI CINZIA I.C. GIUSEPPE VERDI PARMA PR
21 MUCARIA LEONARDO I.C. U. AMALDI CADEO PC FREDA GIANLUCA I.C. MONTICELLI MONTICELLI D'ONGINA PC
22 DRADI GIANLUCA LICEO ARTISTICO NERVI-SEVERINI RAVENNA RA LABIDONISIA FAUSTA I.T.C. G. GINANNI RAVENNA RA
23 FOLLI MORENO I.C. BERTI BAGNACAVALLO RA DI LORENZO PATRIZIA I.C. SAN PIETRO IN VINCOLI RAVENNA RA
24 GRIMALDI ANTONIO ITI NULLO BALDINI RAVENNA RA VALENTINI AUREA LICEO SCIENTIFICO A.ORIANI RAVENNA RA
25 REALI SCILLA ALBERGHIERO CERVIA CERVIA RA BATTISTELLI MATTEO I.I.S. TECNICO-PROFESSIONALE DI LUGO LUGO RA
26 BERTOLDI FABIO I.C. MATTEO MARIA BOIARDO SCANDIANO RE PULLIA TERESA I.C. A.LIGABUE REGGIO EMILIA RE
27 CAMPO PAOLA I.C. DON PASQUINO BORGHI REGGIO EMILIA RE SCIALPI PIERANGELA I.C. S. PERTINI 1 REGGIO EMILIA RE
28 SCARINGI ORNELLA I.P.S.S.A.R. S. P. MALATESTA RIMINI RN MELI MARIA RITA I.C. MIRAMARE RIMINI RN

DS TUTOR DS NEOASSUNTO

1


		2021-09-17T11:39:18+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2021-09-17T13:45:06+0200
	protocollo




